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Abstrakt: V předložené práci studujeme různé varianty zákona iterovaného
logaritmu pro nezávislé náhodné veličiny včetně jeho důkazu. Zákon je po­
stupně předváděn v různých stupních obecnosti, počínaje Chinčinovým zá­
konem iterovaného logaritmu pro nezávislé náhodné veličiny s alternativním
rozdělením, přes zákon iterovaného logaritmu pro součty stejně a nestejně

rozdělených nezávislých náhodných veličin, a konče zákonem iterovaného
logaritmu pro Wienerův proces. V úvodní kapitole je studován historický
vývoj tohoto zákona, dále jeho vztah k zákonu velkých čísel a hlavně vztah
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dom variables with alternative distribution, followed by the law of iterated
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Kapitola 1
,
Uvoď

Tato práce je zaměřena na takzvaný zákon iterovaného logaritmu, slavnou li­
mitní větu v teorii pravděpodobnosti. V práci nejprve stručně připomeneme

zásadní historické výsledky související s tímto zákonem a poté se ve třech

kapitolách budeme věnovat postupnému dokazovaní zákona iterovaného lo­
garitmu za různých předpokladů pro součty nezávislých náhodných veličin a
také pro Wienerův proces. Na závěr uvedeme zajímavou konverzi k zákonu
iterovaného logaritmu.

Není-li uvedeno jinak, jsou uvedená tvrzení a jejich důkazy převzaty z
učebnic a monografií Prokhorov, Statulevičius (2000), Lesigne (2005) , Galen
(2000) , Tucker (1967) a Karatzas , Shreve (1991).

1.1 Historie

Různé varianty zákona iterovaného logaritmu pro posloupnost náhodných
veličin Xn obsahují podmínky, za jejich platnosti lim sup ISn I == 1 s.j. nebo

a nn-.+oo
n

lim sup I ~:I < 1 s.j ., kde Sn == L x, a {an} je posloupnost kladných čísel.
n-.+ CXJ k=l

Tyto vztahy upřesňují odhady získané pomocí zákona velkých čísel.

V této kapitole uvedeme historický vývoj dvou nejdůležitějších vět obsa­
hujících zákon iterovaného logari tmu. První z nich je Kolmogorovova věta,

kterou bude následovat věta Hartmanova-Winterova.

Věta 1.1 (Kolmogorov) Nechi x; j e posloupnost nezávislých náhodných
veličin s nulovou střední hodnotou a konečným rozptylem. Položme B n :==
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Z=~=1 EX~. Nechi Bn ~ +00 pro n ~ +00. Dále předpokládejme, že existuje
posloupnost kladných čísel {Mn} tak, že

(1.1)

a

Po tom

1
. s;
im sup == 1 s.j.
n - +oo J2Bn ln ln Bn

(1.2)

(1.3)

Jestliže posloupnost {Xn } splňuje podmínky věty, pak je splňuje i po­
sloupnost {-Xn } . Tudíž získáváme i tvrzení:

1· . f Sn .lm ln == -1 s.Jo
n - +oo J2Bn ln ln B;

Celkově tedy můžeme tvrzení Kolmogorovovy věty shrnout následujícím
výrazem:

lim sup ISnl == 1 s.j. (1.4)
n --+oo V2Bn ln ln Bn

Kolmogorovova věta je první obecný výsledek týkající se zákona iterovaného
logari tmu. Již dříve dokázal Chinčin vztah (1.4) pro posloupnosti nezávislých
stejně rozdělených veličin, které nabývají pouze dvou hodnot.

Podmínka (1.2) Kolmogorovovy věty nemůže být nij ak oslabena. Marcin­
kiewicz a Zygmund (1937) zkonstruovali posloupnost nezávislých náhodných
veličin nabývajících pouze dvou hodnot , pro kterou Bn ~ +00 , Mn ==

O ( Cn ~nBnr/2), ale

1
. S; .
lm sup < 1 S.J.
n--+oo V2Bn ln ln Bn

Weiss (1959) a Egorov (1972) zkons truovali posloupnosti nezávislých náhodných
veličin , pro které jsou splněny předpoklady (1.1) a (1.2) , ale

1· s. l'lm sup > S.J.
n-- +oo V2Bn ln ln Bn
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Věta 1.2 (Hartman-Winter) Nechť{Xn } je posloupnost nezávislých stejně

rozdělených veličin, pro které EX1 == O a EX? = (}"2 < +00. Potom

1
. s,
im sup == a S.J.
n -++oo V2n ln ln n

Strassen (1966) dokázal, že je-li {Xn } posloupnost nezávislých stejně

rozdělených veličin s EX? = +00, potom

I
, s,
lm sup =+00 s.j.
n --+ +oo Vn ln ln n

Optimálnost tohoto výsledku ukázal v následující větě Berkes (1972).

Věta 1.3 (Berkes) Je-li f(n) libovolná funkce , pro kterou je lim f(n) =
n --+ +oo

+00, potom existuje posloupnost nezávislých stejně rozdělených náhodných
veličin {Xn } taková, že EX l = O, EX? = +00 a

1· s: Olm sup == S.J.
n --+ + oo f(n)vn ln ln n

Martikainen (1980), Rosalsky (1980) a Pruitt (1981) dokázali konverzi
k zákonu iterovaného logaritmu:

Je-li {Xn } posloupnost nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin

1· s; 1lm sup == S.J. ,
n -++oo V2n ln ln n

poto m EX! = O a EX? == 1.

1. 2 Od zákona velkých čísel k centrální li­
mitní větě

ejprve uvedeme všechna tři t vrzení, která budeme srovnávat. Již z nadpisu
plyne, že co do obecnosti leží zákon iterovaného logaritmu mezi zákonem
velkých čísel a cent rální limitní větou.
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Věta 1.4 (Zákon velkých čísel) Je-li {X n } posloupnost nezávislých stej­
ně rozdělených náhodných veličin s konečnou střední hodnotou (bez újmy na
obecnosti předpokládejme, že EXl = O), pak pro Sn := L:~= l Xi , n E N platí

1· Sn O1m - = S.J
n--+oo n

Věta 1.5 (Zákon iterovaného logaritmu) Necht {Xn } je posloupnost ne­
závislých stejně rozdělených náhodných veličin. Označme Sn .- L:~= l X i,
n E N. Jestliže EXl = O a varXl = a 2 < +00, pak

1· Sn . l' . f Snim sup Ý = a S.J. a lm ln = -a S.J.
n--+oo 2n ln ln n n--+oo Ý2n ln ln n

Věta 1.6 (Centrální limitní věta) Nechť { X n } je posloupnost nezávis­
lých stejně rozdělených náhodných veličin. Označme Sn := L:~l X i, n E N.
Je-li EXl = O a var Xl = a 2 < +00, pak platí

lim P ( B; < x) = tI> (x),
n--+oo y na

kde tI> je distribuční funkce n ormovaného n ormálního rozdělení.

Zákon velkých čísel nám dává konvergenci posloupnosti ~ s.j. pro n ~
+00 k jednomu jedinému bodu. Tato věta má také nejslabší předpoklady

(konečná střední hodnota, žádný požadavek na rozptyl) . Zákon iterovaného
logaritmu už nám prozrazuje o něco více. Jeho pomocí již získáváme inter­
val, do kterého spadají hodnoty posloupnosti v'2n~~lnn s.j . pro n ~ +00.
Pro stejně rozdělené nezávislé náhodné veličiny se jeho předpoklady shodují
s předpoklady centrální limitní věty, která nám dává nejsilnější výsledek,
kt erým je konvergence posloupnosti JR,a v dist ribuci k normálnímu rozdělení.

Zákon iterované logari tmu je tedy jakýmsi mezistupněm mezi zákonem vel­
kých čísel a centrální limitní větou .

1.3 Zákon iterovaného logaritmu versus cent­
rální limitní věta

Podmínky v Hartmanově-Winterově větě se shodují s podmínkami Lévyho
cent rální limitní věty. Tudíž pro posloupnosti nezávis lých stejně rozdělených
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veličin s konečným rozptylem platí jak zákon iterovaného logaritmu, tak i
centrální limitní věta.

V tomto okamžiku vyvstává přirozená otázka, jak je to s aplikací zákonu
iterovaného logaritmu a centrální limitní věty pro posloupnosti nestejně

rozdělenýchnáhodných veličin s nekonečnými rozptyly. Již se podařilo ukázat ,
že posloupnost s těmito vlastnostmi, pro kterou je splněna centrální limitní
věta, nemusí ještě nutně splňovat zákon iterovaného logaritmu, a naopak.

Marcinkiewicz a Zygmund (1937) zkonstruovali posloupnosti nezávislých
omezených nestejně rozdělených náhodných veličin, pro které platí centrální
limitní věta, ale neplatí pro ně zákon iterovaného logaritmu. Ačkoli tedy

[…]

n -+ +oo n n nn

lim inf../ ~n 1 == -1 s.j. , jestliže Xl E L2
, EXI == Oa EX? == 1.

n ---. +oo 2n n n n

Profesor Freedman uvedl na své přednášce v roce 1963 domněnku, že původní
implikace v zákonu iterovaného logaritmu může být nahrazena ekvivalencí,
stej ně tak jak je tomu u zákona velkých čísel a centrální limitní věty. K
důkazu této využijeme Skorochodových poznatků.
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Věta 5.1 Je-li s kladnou pravděpodobností

lim sup ISnl < +00 ,
n--+oo v2n ln ln Sn

potom EXf < +00 a EXl == O.

(5.1)

Důkaz: Protože jev (5.1) leží ve zbytkové a-algebře (tj. v na(Xn,Xn+ l , .. . )) ,
n

platí (5.1) s.j ., speciálně je pak lim lSn == Os.v. , tedy z Kolmogorovova
n--+oo n

zákona velkých čísel je Xl E Ll a EXl == O. Bez újmy na obecnosti můžeme
předpokládat, že rozdělení Xl je symetrické kolem nuly. Nyní použijeme
Skorochodovu větu, která říká, že existuje pravděpodobnostní prostor, na
kterém je separabilní jednorozměrný Wienerův proces {(t}t~O definovaný
zároveň s posloupností Tl , T2 , ... nezávislých stejně rozdělených nezáporných

n

náhodných veličin t akových, že a n == L: Tj , kde:
j=l

(i) posloupnosti Sl , S2 , . . . a (al ' (n2' ... mají stejné rozdělení,

(ii) ETl == E(Xf) (obě strany mohou být nekonečné),

(iii) I(t - (an- l l ~ I(nn - (nn- l l s.v. pro všechna ti a a n-l ~ t ~ a n°

Díky (ii) můžeme dokázat , že z (5.1) plyne , že Tl E Ll. Pro spor předpoklá­

dejme, že ETl == + 00 . Potom

. 1
hm - a n == + 00 s.v , (použili jsme zákon velkých čísel). (5.2)

n--+oo n

Ze zákona iterovaného logari tmu je

1· ( k 1im sup ==
k--+oo V2k ln ln k

Z (iii) máme

s.v. (5.3)

pro an-l ~ k ~ a n , tedy

2n ln ln n
2a n- l ln ln an- l .

. (k
hm sup --;=.=====
k--+oo V2k ln ln k

< 1. 21(an- l l + I(a n I
im sup ---;=================
n--+oo J2a n- l ln ln an-l

,...-------

1· 21(an- l l + I(nn Ilm sup .
n--+oo V2n ln ln n

36

Ale

a

lim
n -+ +oo

2n ln ln n
------=0
2an - I ln ln an-l

s.v. z (5.2)

1· 21(an-ll + I( anIlm sup < +00 s.v. ,
n -+ +oo v 2n ln ln n

protože (a n -proces simuluje Sn -proces. Tedy

1· (k Olm sup = s.v. ,
k-++oo v 2k ln ln k

což je ale ve sporu s (5.3). D

Důsledek 5.2 lim sup v2 ~n 1 = 1 a lim inf v2 ~n 1
n -+ +oo n n nn n -+ +oo n n nn

když Xl E L2
, EXl = O a EX? = 1.
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Dodatek A

Použitá tvrzení

Dodatek 1 Nechť {Xn}n~O je posloupnost náhodných veličin . Je-li

+00

LE Ix; 1< +00,
n=O

pak X n -t O skoro jis tě pro ti -t +00.

Dodatek 2 Pro každé e E (O; 1 - p) definujeme

P+é 1-P-é
h; (é) :== (p + é) ln -- + (1 - p - s) ln .

p 1- p

Dodatek 3 Pro každé e E (O; 1 - p) a n ~ 1, je h+(é) > O a

P n ( : ;:::: P+é):S e -nh+(e)

Dodatek 4 Pro E -t O je h+(é) == 2P(~~P) + O (é3
) .

Dodatek 5 (První Borelovo-Cantelliho lemma.) Necht {An}n~ l je po­
sloupnost jevů. Je-li

L P(An ) < +00 , pak P (lim sup An ) == o.
n~ l n~+oo

Dodatek 6 (Druhé Borelovo-Cantelliho lemma.) Nechi {An}n~ l j e po­
sloupnost nezávislých jevů. Je-li
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Dodatek 7 Nechi {an}n~l je posloupnost reálných čísel takových, že

lim an == +00 a lim ann- 1/6 == O.
n~+oo n - +oo

Potom

(Sn Ý ( ) a.; 1 (a~ )Pn - - p > P 1 - p -) rv exp -- .
ti vn an~ 2

Dodatek 8 Nechť Xl , ... , X n jsou nezávislé omezené náhodné veličiny, pro
které EXk == O pro 1 ~ k ~ n. Označme Sn :== Xl + ... + X n, s~ :== varSn,
Sn :== ~ a cn :== max{esssup I ~:I ; 1 < k ~ n}. Potom pro O < e < c~
platí

( Sn ) {é2( éCn
) }P Sn > e < exp - 2 1 - 2 .

Dodatek 9 Nechť Xl , ... , X n jsou nezávislé omezené náhodné veličiny, pro
které EXk == O pro 1 ~ k ~ n. Označme Sn :== Xl + ... + X n , S~ :== varSn ,

s; :== ~ a Cn :== max{ ess sup '::1; 1 ~ k ~ n}. Je-li 'Y > Olibovolné,
c.; == c.,('Y) dostatečně malé a e == é('Y) dostatečně velké, potom

Dodatek 10 Nechť {Xt , Jt; O ~ t < +oo} je supermartingal, pro nejz Je
každá trajektorie zprava spojitá. Nechť [a ,T] je podinterval [O, +00) a nechť

a < {3, A > O jsou reálná čísla. Potom platí:

Dodatek 11 Pro každé x > O platí nerovnost
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