Posudek oponenta bakalářské práce

## Hana Havlíčková: Iterovaný logaritmus. Od zákonů velkých čísel k centrální limitní větě

Předložená bakalářská práce shrnuje různé verze věty, která je v teorii pravděpodobnosti známá jako zákon iterovaného logaritmu. Zákon je prezentován a dokazován v různých stupních obecnosti od původního Chinčinoва znění pro posloupnosti nezávislých náhodných veličin s alternativním rozdělením až po zákon iterovaného logaritmu pro Wienerův proces. Práce dále obsahuje historický přehled a zajímavý výsledek týkající se platnosti obrácené implikace v Hartmanově-Winterově větě.

Jedná se o poměrně rozsáhlou práci kompilačního charakteru. Autorce se podařilo hezkým způsobem sloučit výsledky z různých zdrojů a upravit je do jednotného konzistentního celku. Práce je přehledně uspořádaná, je rozčleněna do kapitol a podkapitol podle typu zákona iterovaného logaritmu. Navíc na konci lze najít dodatek s použitými tvrzeními, která nejsou dokazována. V něm by bylo vhodné (alespoň u méně známých výsledků) citovat literaturu, aby si čtenář mohl uvedená tvrzení najít. Také by dodatek mohl obsahovat další netriviální tvrzení, která jsou v práci využita bez důkazu, např. (3.1) a (3.2).

Práci se bohužel nevyhnuly různé drobné překlepy v textu (zákon iterované logaritmu, konvergence posloupnost, Čebyevovy atd.) i ve vzorcích (např. $\Omega_i \in \Omega$ , $n^{-\varepsilon-1-2}$ , ve vzorci (2.1), $\limsup_{n \rightarrow +\infty} A_k$ , $b_{n_1}$ v lemmatu 3.6, $k \leq 1$ , ve vzorci (5.1)). Vzhledem k rozsahu práce však překlepy nejsou až tak četné. Poněkud závažnější tiskové chyby jsou na str. 17 nahoře a v důkazu lemmatu 3.2.

Věcné chyby v práci téměř nejsou. Některé pasáže by si ale zasloužily pečlivější a přesnější přístup. Jako příklad uvádím lemma 3.3. V jeho znění není šťastné psát „ $\mu$ značí medián“, protože není jasné, čeho medián se myslí. Lepší by proto bylo psát „ $\mu(\cdot)$ značí medián“ nebo „ $\mu(S_k - S_n)$ značí medián $S_k - S_n$ “. Symbolem $\{A_1, \dots, A_n\}$ se chápe množina, jejíž prvky jsou $A_1, \dots, A_n$ , proto formulace „ $\{A_1, \dots, A_n\}$ jsou disjunktní“ není úplně přesná. Z definice mediánu plyne pouze, že $P(B_k) \geq \frac{1}{2}$ pro každé $k$ . Z důkazu není jasné, odkud plyne nezávislost $A_k$ a $B_k$ . Pokud zbude čas v diskusi při obhajobě, navrhuji, aby to bylo vysvětleno.

Po obsahové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Totéž lze říct o grafické stránce práce, i když pár drobných typografických nepřesností by se najít dalo (např. přesahování řádků do pravého okraje, občasné neumístování mezer za čárky či vynechání matematické sazby). Mírné nedostatky by se našly i při hodnocení jazykové stránky práce. Místy autorce chybí jistá stylistická vyspělost a přehled, což je pravděpodobně způsobeno tím, že jde o její první rozsáhlejší samostatnou práci.

Studentka prokázala schopnost zorientovat se v odborné literatuře a velmi dobře samostatně zpracovat zvolené téma.

Celkově práci hodnotím jako kvalitní a **doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci na MFF UK.**

V Praze, 13. června 2006

RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.